Keywords: Kim Son district, sustainable livelihoods, natural
disasters, coastal areas.

1. GIỚI THIỆU
Huyện Kim Sơn là khu vực giáp biển duy nhất của tỉnh Ninh Bình,

được hình thành bởi Doanh điền sứ Nguyễn Công Trứ trong công cuộc
khai hoang lấn biển cách đây 2 thế kỷ (năm Kỷ Sửu, ngày 05/4/1829).
Khu vực ven biển của huyện gồm các xã: Kim Đông, Kim Trung, Kim Mỹ,
Kim Tân, Kim Hải, Văn Hải, Cồn Thoi và thị trấn Bình Minh. Vùng đất nằm
giữa hạ lưu hai con sông Càn và sông Đáy, hàng năm tốc độ bồi tụ tiến
ra biển từ 80 - 100m.